(57) ASG, AS. Div. Reg. 613, c. 33r. - 31 marzo 1479.

(58) GIOVANNA PETTI BALBI, L'epistolario cit., n. 50, p. 109 - 18 settembre 1454,
lettera a Giorgio de Via.
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APPENDICE

1458, aprile 6, Genova.

Testamento di Battista di Goano.

ASG, Notaio Paolo Recco, filza 6, s.n.

Testamentum,

In no~ine Domini, amen. Spectabilis dominus Batista de Goano utriusque iuris
doctor,. ammadv:er~ens statutu~ esse ~omini semel mori, quod devitari non potest,
~uamvIs hora SI~ mcerta, cupiens potìus testatus decedere quam ab intestato, ne
mter suos forsìtam descordia (1) oriretur, de se bonisque suis per presens
nuncupatum testamentum statuit, disposuit et ordinavit ut infra.
, In primis namque, quando eum mori contigerit, animam suam commendavit
Sancti~sime.Trinitati Patri, Filio et Spiritui Sancto Beate Marie semper virgini totique
Celesti Cune. Corpus vero suum, si continget eum mori in Ianua iussit sepeliri in
ecclesia Sancti Laurentii, videlicet in capella antecessorum suorurn que vocatur
Sanctus Iohannes Lo Vegio, in qua capella iussit et ordinavit construi debere
~onum.en.tu~ ~num novum cum lapide marmoreo, ubi videbitur congruencius
mfras~nptI~, fideì commissarie et consiliariis suis, et ibi mandavit recondi corpus suum
quod mtenm dum construetur reponi voluit in aliqua capsìa, et quod monumentum
fieri voluit sub nomine et cum (2) scultura ac imagine quondam recollende memorie
domini. genìtoris ipsius testatoris et cum literis nominis sui circumquaque et sub
memona etìam quod ipse testator ibi sit.. ... (3) et postea in futurum descendentes
ex ipso masculi sepeliantur in eodem; et quod monumentum voluit omnino construi
sive moriatur in Ianua sive non,. quo casu si extra Ianuam decederet voIuit corpus
suum. sep~liri ubie.t ~rout videbitur iIlis qui de hoc curam habebunt et pro exequiis
funens SUl(4) legavìt illud quod videbitur infrascriptis fideicommissarie et consiliariis
si in Ianua decesserit, si vero extra Ianuam, quantum videbitur his qui curam
habebunt ut supra.

Item legavit loca quatuor cornperarurn Sancti Georgii diete capelle quorum
proventus cedant omni anno in augumentum salarii ilIius capellani qui serviverit
m dieta capella, et ita voluit scribi sub columna dictorum locorum ut scilicet de
proventibus respondeatur annuatim capellano predieto. Voluit tamen quod remaneant
scrip.ta dieta loca super nomine et columna ipsius testatoris, ita etiam ut quo ad
avanas et onera publica possint se iuvare heredes sui de dìctis locis in excusacione
fIoreni ac aliis huiusmodicomoditatibus in omnibus / et per ornnia perinde ac si
presens legatum factum non foret; quod si prohiberetur per Comune Ianue tune·
et eo casu legavit dieta loca cum eorum proventibus infrascriptis suis heredìbus et
successoribus suis, .ita ut possint scribi et describi prout ipsi voluerint sive
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administratores sui, semper tamen quando permitteretur fieri dieta excusacio habeat
locum dietum legatum uf supra (5). . ..

Item legavit in remedium anime sue loca sex Comperarum Sanctì Georgiì
scribenda et seu ex scriptis super ipsum testatorem si aderunt et si non aderunt
emantur ex bonis suis, quorum proventus iussit annuatim dispensari per infrascr~p~am
eius fideicommissariam dum vixerit et post eius obitum per venerandum Offìcìum
Miserieordie cum uno ex filiis ipsius testatoris sive ex descendentibus, ille scilicet
qui fuerit maior natu et idoneus, inter pauperes 'et egenas. personas sec~ndu~ quod
discrectioni eorum videbitur, et ita scribi mandavit sub columna locorum predìctorum
et que ordinavit sic debere scripta remanere super 'nom.ina et. colum?a ipsìus testatoris
cum obligacione predieta, ita tamen quod heredes SUl ?~ssmt ~e iuvare d~ flore~.o
et aliis commoditatibus que percipiuntur ex locis et percìpìentur m futurum m avarus
et aliis onerìbus publicis ..... (6) ac si dieta loca essent ipsius testatoris. ~t· here~u~
suorum libera et scripta super eos, quod si prohiberetur, tunc ea legavit ìnfrascriptis
eius heredibus sine ulla obligacione et onere (7), semper tamen et quando
permitteretur talis excusatio vel comoditas locum (8) habere voluit legatum

predictum. . ..
Item legavit hospitali (9) Scarii libram unam et soldos qumque !~numo,run:'
Item legavìt Andriole uxoris sue iura dotium suarum quas dicìt esse hbras

duomilia ianuinorum, quas sibi legavìt sine ulla diminucione, et ultra Iegavit eidem
libras mille ianuinorum ad gaudendum et usufructuandum in vita sua.. ipsa stante
in habitu viduali cum filiis suis infrascriptis.

, Item legavit, iussit et ordinavit quod dieta Andriola sit dona, domina, ga~ditrix
bonorum ipsius testatoris, habeatque (lO) preheminenciam, regimen et guberna~lO?em

in domo ipsius testatoris, ipsa stante in habitu viduali ut supra, sine ulla contradictione
infrascriptorum heredum suorum aut alicuius persone. / .

Item voluit iussit et ordinavit quod infrascripte eius filie, Manfreneta, Manola,
Pelegrina et Thomasina, alantur, vestiantur, nutriantur et gubernantur in bonis ipsius
testatoris usque quo erunt etatis nubilis, quo tempore iussit eas maritari et pro doti~~s
cuiuslibet (Il) earum errogari ac solvi de bonìs ipsius testatoris florenos duomìlia
ianuinorum computatis dotibus et' goarnimentis et plus et minus secundu~· q~od
videbitur ìnfrascrìpte fideieommissarie et consiliariIs suis et secundum quod videbitur
convenire statui et facultatibus que tunc erunt ipsius testatoris in discretìone de qua
supra, et in quantum tempore maritacionis earum ~i~ta. Andriola non. superesset,
tunc stetur discreetioni et. arbitrio infrascriptorum consiliariorum suorum srve duorum
ex eis. .

Item legavit Caterinete sorori sue libras centum ianuinorum ut serviant maritacioni
filie sue et interim multiplicentur usque ad suum maritare, et si non nuberet aut
decederet serviant necessitatibus alterius filie sive diete (12) Caterinete (13).

Decennum vero legatorum suorum legavit operi portus et moduli, si et in

quantum debeatur. . . . . . .. .
Reliquorum vero bonorum suorum mobìlìum et immobilìum, iunum, actlO~um

et racionum sibi undecumque, quomodocumque et qualitercumque (14) specta?tmm
et pertinentium sibi heredes universales instituit et esse' voluit Barnabmum,
Benedictum leronimum et Gasparinum filios suos et diete Andriole et ventrem
s < uum si; (15) fuerit masculus equaliter et equis porcionibus, si vero fuerit femina,
tunc voluit eam gubernari (16), nutriri, ali, vestiri et do~tari u~dietum. e~t s.u.~ra ~e
aliis filiabus suis, ita tamen quod unus succedat alteri substituens dictìs fI111S SUlS
alterum alteri vulgariter pupilariter et per fideieommissum et, si omnes deceder.ent
ante etatem (17) annorum vìgintì,' tunc eisdem (18) substituit dietas eius filias equahter
ita tamen quod, si aliqua earum esset maritata, habeant ille vel illa que nundum

164

nupsisset ante partem iIlud in quo et tantumdem in quantum fuissent dotate maritate,
residuum vero dividatur inter ipsas sorores equaliter tam maritatas quam non, excepta
domo de Ianua ipsius testatoris (19), quam voluit esse precipuam et illam legavit eo
casu ante partem illi ex filiabus suis que nupserit (20) alicui de cognomine vel
albergo ipsius testatoris et stipite antecessorum suorum, ita tamen quod adhibeatur
dilligenti a in maritando unam. ex eis ut supra si aderit persona Iegitima et que
convenire videatur. Cum autem non habeat locum presens dispositio quantum attìnet
ad dietam domum, et quam quidem domum voluit semper / rernanere debere apud
dietos filios suos et in dominio eorum, ita ut non possit vendi, alienari, pignorari
ullo unquam tempore nec in alium transferri nisi inter ipsos ita ut perpetuo sit
descendentium ipsius testatoris veloalieuius eorum, et niehilominus semper et quando
immineret necessitas in cognicione et arbitrio trìum ex melioribus propìnquìs dietorum
filiorum suorum et descendencium ex eis et una cum dìctis propinquis acedente
consìlìo et deliberatione magnifici Officii Sancti Georgii quod pro tempore fuerit, Iìceat
tunc alienare ita tamque precium convertatur in necessitates eorum et non in alios
usus nec in satisfactione factorum aliquorum creditorum suorum (21).

Item voluit et legavit, non obstantibus supradietis, quod, adveniente dieto casu
quo dieta domus perveniret in unam ex dictis filiabus que nuberet ut supra, tunc
et eo casu supleatur reliquis filiabus suis non maritatis in aliis bonis saltem in parte
pro adequacione cum illa que dictam domum precipuam habuisset in dìscretìone (22)

fideìcommissarie et consiliariorum ut dietum est supra.
Item voluit et ordinavit, non obstantibus supradietis, quod in quantum Bernabinus

eius filius maior natu remaneret infirmus et elligeret fieri c1ericum, habeat et habere
debeat in et de. bonis ipsius testatorìs condecentem provisionem pro vietu et
vestitu (23) ac studio eius, si studere elligeret, ac alias eius necessitates in discrectione
diete Andriole matri s[ue] (15), si supererit, sive consiliariorum suorum in quantum
non superesset, et eo casu non sit heres sed sit institutus ac eum tunc instituit in
predietis necessitatibus suis tantum.

Fideieommissariam vero (24) ac executrieem presentis testamenti ac ultime
voluntatis ac tutrieem et pro tempore curatrieem dietorum filiorum et filiarum suorum
constituit et esse voluit Andriolam uxorem ipsius testatoris, cui adhibuit in consiliarios
et pro consiliariis dominum Obertum lustinianum socerum ipsius testatoris quamdiu
supererit, et si tunc non superesset aut vacare non posset (25), Gregorium aut
lanonum vel Odoardum (26), illum scilicet qui pro tempore fuerit in lanua ex filiis
dieti domini Oberti et maiore natu (27), ac lohannem Augustinum de Goano, Inofium
de Franchis et Laurentium lustinianum, cum et de quorum consilio sive duorum
ex eis quos ellegerit dieta Andriola voluit omnia fieri et administrari per dietam
Andriolam, cui dedit potestatem et arbitrium illam et illud que et quod tutorìbus
et curatoribus ac fideieommi-/ssariis huiusmodi dari consuevit.

Hec est ultima voluntas quam voluit valere iure testamenti, et in quanturrt iure
testamenti non valeret, voluit eam valere iure codicilorum et cuiuslibet alterius
voluntatis prout de iure melius valere potest, cassans, irritans et anullans quecumque
testamenta ac ultimas voluntates huie retro condita et seu condìtas- presenti
testamento et ultima voluntate in suo robore permanente. .

Actum lanue, in' contrata (28) ecclesie Sancti Laurentii maioris lanuensium,
videlicet in studio solito domus habitacionis prefati domini Batiste de' Goano, anno
Dominice Nativitatis millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, inditione
quinta secundum Ianue cursum, die iovis sexta aprilis, in vesperis, presentibus testibus
Peregro dePrementorio quondam Dominici, Bartholomeo Imperiali quondam Opicini,
lohanne Ambrosio de Marinis quondam Dominici, Oliveri o de Auria quondam
Ieronimi, < lohann> e (15) Petro de Vivaldis Barnabe, civibus Ianue, vocatis et rogatis.
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(1) descordia: corretto su descordiam (2) Segue, depennato, il segno tecbigmtico per
cum (3) Guasto per filza. Lacuna per circa 15 mm. (4) sui: corretto su suis (5) Semper
- ut supra: aggiunto in interlinea con grafia diversa. (6) Guasto per filza. Lacuna
per circa 10 mm. (7) onere: la e finale è corretta in sopralinea su precedente lettera
depennata. (8) Segue, depennato: v (9) hospitali: corretto su hospitalis (lO) Segue,
depennato: in domo (11) cuiuslibet: aggiunto in sopralinea. (12) diete: aggiunto in
sopralinea. (13) Item legavit - Caterinete: aggiunto nell'interlinee., (14)-Segue,
depennato: sibi (15) Guasto per filza. (16) Segue, depennato: u (17) Segue, depennato:
dee (18) eisdem: corretto su precedente eidem (19) Segue, depennato, il segno
tachigrafico per quam (20) nupserit: corretto su precedente nupserint (21) et
niehilominus - suorum: aggiunto nell'interlinea e nella piegatura del foglio. (22)
discretione: corretto su discreptione (23) vestitu: corretto su vestitui (24) vero: corretto
su veram (25) aut - posset: aggiunto in soprelinee. (26) vel Odoardum: 'aggiunto in.
sopralinea. (27) ex filiis - natu: aggiunto in sopralinea. (28) Segue lettera depennata.

Il

1462, giugno 26, Genova.

Verbale del Gran Consiglio riunito per discutere il saldo del credito del doge
Ludovico Cempoiregoso, ",
ASG, AS. Div. Reg. 572, cc. 68r.-69 v.

[c. 68r.] De libris III pro illustre domino duce (1).

+ Die XXVlo iunii.

Cumad conspeetum illustris ac excelsi domini Ludovici de Campofregoso, Dei
gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et magnifici Consilii dornìnorum
Antianorum Communis Ianue in legitimo numero congregati in Sancto Siro, videlicet
in aula nova reverendi domini Abbatis, vocata fuissent spectabilia Officia Monete
et Sancti Georgii et preter ea cives centum et sexaginta, ibique propositum fuisset
sub iis verbis: «Segnoi, la caxon perché voi sei congreghe è questa. Lo illustre meser
lo duxe è creao de Commun de lb. circa VI, le quae elIo demanda digando
besognane per provei a le soe cosse a le quae lo debito vorreiva che lo Comun
provise. Tuta volta, vedando la soa Signoria le cosse de la terra .esser in lo grao
ch'elle sono al presente, non se ha per election de darge fatiga, ma aidarse del
suo proprio, la qual cossa de pure piaxei a li citem, perché tutto quello ch'ello
fa se crede pure esser a bon fine de la terra et per redrizare le cosse a lo bem
como elIo spera cum la gratia de Deo. De quello chi è intervegnuo e interven ge
.rencresse asaì, però che non se fa per elIo ni per la terra a la qual elIo intende
havei debito, ni per elIo è mancao ni manca ni mancherà' fare tutto per darge reposo
e bon governo, et se bem tutto aseme non se fa como è de natura de .le cosse
chi ham pure monte diffieulte in si, tamen o se farà cum lo tempo et forsa assai
presto. In questo mezo, ge parea (2) indegna cossa che ni laCommunite ghe provisg,
ni che de lo so elIo se poiseaia, et chi ghe contradixesse direa manìfestamenlì
o de dexira che se stesse in lo desordem che s'è, o che se fesse etiam maior
desordem, in la' quale cossa elIo non pensa et per questo elIo ve prega et conforta
a voleire dare forma che l'abia lo so per li respecti chi se sono dieti et la honeste
vole pure che cossì se faza, sì che ciascùm in ciò porza lo so conseglio che forma
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ge pare a trovare questi dine et considere quello che la honeste requere etiam
lo bem / [c. 68v.] de la terra, confortandove che lo illustre meser lo duxe retarderà
l'ordinario più ch'elIo porrà».

.Et multi assurgere et sententiarn suam dieere iussi essent, tandem, collectis
vocìbus, compertum est sententiam spectati iuris utriusque doctoris domini Baptiste
?e G.o~no, m ~uaIJ.1 voc:s sexagintaquinque convenere, ceteris prevaluisse. Is enim
ita .dIXIt: se fu~sse ìmpedìtum mala valitudine corporis acmentis, ideo rerum parum
~er~tum ~~se; mtelhg~re t~men, per ea que audivit, de habendis pecuniis sermonem
fieri, petìtìonernque illustris domini ducis honestissimam esse quoniam solvere cui
de?etur et quantum debetur iustum est, sed videri sibi quod illustris dominus dux
ammadvertere debeat a quo sibi debeatur, quoniam qui a debitore confraeto recipere
?ebet non potest offieere .quod i~le.sit solvendo. Nos omnes esse confractos, neque
m urbe r~mansiss.e preter illos qui discedere nequiverunt; qui possidet aliquid discessit,
et expedit nos ?ICere. hos. desertores patrie, quod est maius crimen quod committi
queat, recte fecisse, quomam necessitas, que potissima lex habetur id illos efficere
~oegit, preterea cives etiarr~ qua?do aliquid possìdebant non cons~evisse pecunias
m c~psa serv~re, sed. expedìebat ìllas ad usum tenere. Quando civitas in quiete erat
habuìsse hommes multas vias subveniendi sibi, quas omnes extinctas videmus. Vivitur
ex in.dustria, et si?i subveniebat mutuo accipiendo aut per viam cambii vel pagarum
aut fìdem .bancorum. Ad presens non reperiri qui mutuet, et minus qui confidat
dare ea~blO: ~a?~a non ~s~e, pagas .non valere ~uatrinum unum, ex quo manifeste
constat Impos.sIbIlIta~em fieri face~e, Id quod forsitarr voluntas non effieeret, propter
quod rogat dìctum d!ustrem dommum ducem ut censeat id quod / hie loquitur non
ulla mala mente 10qUl s~d solum ob impotentiam, ut dietum est. Ex quibus omnibus,
d~scendendo ad .responslOnem eorum que in themate continentur, cum per dominum

'SImone.m de ~I~~ono / [c.69r.] mernorata fuerìt forma alìqua . ad inveniendas
p:ccumas et sImIht~r per .dominum Galeotum Lomellinum, laudare se dixit quod
ehg~ntur quatuor crves qurcuram habeant providendi de quanto minus provideri
pOSSIt ad ea qu~ (3) petun~ur pe.r ipsum illustrem dominum ducem, sed non per viarri
soldorum, .quon~~m nescìret dìcere quod imponerentur soldi, immo videri sibi, si
soldorum rmposìtìo decerneretur, quod cìves qui remanserunt ex urbe discederent
sed inquirant dieti quatuor aut per viam debitorum aut per quamvis aliam modum
p~ovi?e~d.i ut die~~m est, idque faciant intra kalendas iulias proxime futuras, et item
videri .sibi q~od Il ~ua~uor n?n solum habeant hanc curam pecuniarie provisionis (
sed :tI~m alloquendi dictum illustrern dominum ducem, reverendissimum dominum
Arc~lepiscop~m et ceter?s omnes qui rebus nostris remedium et quietem adhibere (4)
pOSSI~t, quo~Iam non mmus illis nos indigere sibi videtur quam peccuniis egeat idem'
ìllustrìs dommus dux, et deinde referant quid egerint et invenerint orando iterum
prenominatum illustrem dominum ducem ut si non habeat quicquid veli t nolit
propterea .ea' effice~e que dixit quemadmodum confidit illum nequaquam facturum:
Idem dommus Baptìsta denuo sponte assurgens pro dec1aratione sententie sue dixit
quod ubi in illa dicitur creandos fore quatuor cives arbitrii sit illustris domini ducìs
magnifici Consilii dominorum Antianorum et spectabilium Officialium Monete et Sancti
Georgii qui ad.sint cre.ationi é?rum. creandi maiorem numerum et plures (5) quatuor
et. quando m~hore~ vIa~ ad mvemendas peccunias non reperiant, illa que memorata
fuit per nobilem Simoriem de Nigrono habeatur pro decreta.

Se~tenci~ autem dieti Simonis hec est. Simon de Nìgrono, primus omnium iussus
sententìam dIce.re, post brevem quandam excusationem dixit intellexisse que proposita
fuerunt, que hcet ?on attingantquam unieam materiam, videntur tamen plura
~embra .habere, ?:I.nde cum enumerasset diffieultates que hoc presertim tempore
mgruunt m conquìsìtìone ~eccunie cumpropter malas condiciones civitatis / [c.69v.]
tum propter crvium absentiam et preterea quia qui in urbe rernanent parve iis vires
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sunt, in pnrrus supplicavit illustri domino duci ut his aliisque consyderatis que
notissima sunt, velit equo animo ferre si ei non fiat pIena solutio totius crediti sui
prout dignum foret, quodque velit esse contentus quamquam vel quandam
exiguuam (6) portionem eius summe percipiat, hoc est libras duomilia vel usque ad
triamilìa et non ultra. Quam summam speetatum Offìcium Monete cum Dominatione
sua prefìnìat dummodo non possit excedere libras triamilia, pro qua solutione facienda
abstineat se ipsum Officium a quavis partitione et soldorum imposìtione, immo
teneatur eam civire et sub quavis fenoris forma mutuo accipere per menses tres,
,et ne ipsum ,OfficiUin nimio prematur pondere, possit sibi assumere XXX.ta et usque
ad quadraginta si maluerit cives, qui teneantur ipsum Officium cautum sècurumque
reddere vel per pignerum deposita vel per pagarum obligationem aut aliter iudicio
ipsius Officii. Confidere enim se dixit quod ante exitum huius termini adhiberi
poterunt rebus nostris remedia quibus poterimus sumptibus nostris providere per vias
consuetas et onera nostra dividere illìs modis quibus solebamus vel aliis qui equi
videbuntur et poterunt generaliter civibus grati esse.

Ea die.

Illustris ac excelsus dominus dux Ianuensium etcetera ac magnificum Consilium
dominorum Antianorum Communis Ianue in legitimo numero congregatum,
presentibus etìam spectatis Officiis Monete et Sancti Georgii in legitimis numeris,
in executione deliberationis suprascripte, creaverunt oeto prestantes cives ìnferius
nominatos: Filìppurn Centurionum, Simonem de Nigrono, Lucam de Grimaldis
quondam Ansaldì, Filippum Lomellinum, Nicolaum de Furnariis, Iohannem de
Domoculta, Damiamim de Leone et Christoferum de Salvo notarium.

(1) De libris - duce: scritto nel margine sinistro. (2) parea: con segno di
abbreviazione generale depennato. (3) que: aggiunto in sopralinea. (4) Segue, espunto:
et quietem (5) pltires: la - s - è corretta su precedente scrittura. (6) exiguuam:
così nel testo. '

III

1467, aprile 25, Genova.

Codicillo al testamento di Battista di Goano.

ASG, Notaio Paolo Recco, filza 9, s.n.

Testamentum (1).

In nomine Domini, amen. Quoniam ex varietate temporum inducitur (2) etiam
varietas et mutatio dispositionum, idcirco spectabilis dominus Batista de Goano,
memor condidisse testamentum anno de MCCCCLVIII, die sexta aprilis, et de omnibus
contentis in eo habens notìtìam et memoriam, volens mutare, addere et detrahere
ut infra: in primis, quia in dieto testamento legavit filiabus suis tunc viventibus, et
deinde nate sunt alie filie et una ex eis dedieata est in Monasterio Corporis Christi
que habuit dotes suas, et postmodum nate sunt due, videlicet Bertina et alia
Manfreneta iunior, ideò, detracta mentione prioris Manfrenete dedicate, legavit filiabus
suis et cuilibet earum florenos duomillia ianuinorum ad suum maritare (3) et quando
maritabuntur et ultra goarnìmenta sua et plus et minus (4) in discrecione
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infrascriptorum Andriole et (5) fideycommissariorum et seu (6) consiliariorum (7) suorum
vel maioris partis eorum, tam quo ad dotes quam quo ad goarnimenta, et, defitiente
dieta Andriola, in discrecione superstitum ut in alio continetur. In ceteris vero
comprobavit et confirmavit dictum testamentum et omnia et singula in eo
[cont]enta (8) preterquam in institucione de qua infradicetur et in..... (9) consiliariorum.
Reliquorum vero bono rum suorum mobilium et immobilium, iurium, rationum :et
aetionum sibi heredes universales instituit Barnabam, Ieronimum et'Gasparinum filios
suos, detracta mentione de Benedieto, qui dedicatus est post dictum testamentum,

_et quos filios suos heredes instituit ut supra sub illis modis, formis, conditionibus,
substitutionibus et aliiscontentis in dieto testamento, ita respeetu dicti Barnabe sicut
aliorum contentorum in dieto testamento.

Item, quia detraxit de dietis institutione et legatìs dietosBenedietum et
Manfrenetamdedicatos, voluit et mandavit ac legavit quod Andriola eorum mater
possit providere de bonis ipsius testatoris neccessitatibus eorum quamdiu ipsa vixerit,
et in morte possit etiam disponere quod per alium vel alias provideatur ut supra,
firmis manentìbus in ceteris dieto testamento et contentis in eo et tam quo ad
domum quam iquo / ad legata et (lO) reliqua in eo contenta et similiter quo ad
constitucionem fìdeycommìssarie in eo testamento constitute. Et quia pro maiori parte
mortui sunt eonsiliarii nominati in eo (11), ideo eidem Andriole constituit consiliarios
et pro consiliariis Iohannem Augustinum de Goano, Laurentium lustinianum et
Ianonum lustinianum, illos scilicet qui fuerint presentes, in quorum absentia vel
alicuius eorum possit sibi elligere consiliarios de quibus sibi videbitur et placuerit,
et similiter in omnem eventum possit elligere ut supra.

Et quam eius ultimam voluntatem predictam valere voluit et vult prefatus
dominus Batista (12) iure (13) testamenti, et si iure testamenti non valeret, valeat
saltem iure codieilorum (14) et euiuslibet alterius ultime voluntatis de iure melius
valere possit.

Actum Ianue, in studio solito domus solite habitationis prefati domini Batiste,
site prope ecclesiam Sancti Laurentii maiorem Ianuensium, anno Dominice Nativitatis
millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo, indictione. quartadecima secundum
Ianue cursum, die sabbati vigesima quinta aprilis, in tertiis, presentibus testibus (15)
Antonioto Rissoto quondam Gasparis, Pelegro de Via quondam Barnabe, Pelegro Gato
Bartholomei, Oberto de Magnasco quondam Christofori seaterio et Benedicto de
Goano quondam Antonii, civibus Ianue voeatis et rogatis,

(1) Segue, depennato:eodicillus (2) inducitur: corretto su precedente scrittura. (3)
maritare: con segno di abbreviazione generale depennato. Lettura incerta. (4) plus
et minus: aggiunto nel margine destro. (5) Andriole et: aggiunto in sopralinea. (6)
Segue, depennato, il segno tachigrafico per et (7) et seu consiliariorum: aggiunto
in soprslinee. (8) Guasto per filza. (9) Guastò per filza. Lacuna per circa 12 mm.
Segue, depennato: fideycommissariorum (lO) legata et: aggiunto in sopralinea. (11)
eonsiliarii - in eo: corretto in sopralinea su et aliqui alias sic non depennato. (12)
prefatus - Batista: aggiunto in. sopralinea. (13) Segue, depennato: codicilorum (14)
testamenti - codicilorum: aggiunto nell'interliiJea. (15) testibus: nel margine sinistro.
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